
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297410

PORTARIA: 396/2011
Objetivo: Coordenar a Fase Regional dos VI Jogos Abertos do 
Pará
Fundamento Legal: Lei 5.8110/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
715514015/TITO LÍVIO MARTINS BARREIROS ( Professor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297345

Dispensa: 73/2011
Data: 29/04/2011
Valor: 7.950,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução 
dos serviços de recuperação funcional do sistema de sonorização 
no Estádio Olímpico do Pará - Mangueirão e locação de 
equipamentos.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427890000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANA CAROLINA T FERREIRA
Endereço: R Aristides Lobo, Bairro: Reduto, 901
CEP. 66053-020 - Belém/PA
Complemento: A
Telefone: 9130315290
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297470

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 359 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Memorando nº 037/2011-C.I/SECULT, de 18.10.2011
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, até ulterior deliberação, as servidoras RITA 
DO SOCORRO BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 5117062/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo e CARLA ANDRÉA 
DOS SANTOS BRITO, matrícula nº 5892854/1, ocupante do cargo 
de Supervisor Museológico, para exercerem a função de Agente 
Público de Controle Interno na Secretaria de Estado de Cultura, 
de que trata o Art. 32 § 1º, do Decreto 5.218, de 26.03.2002, a 
contar de 24.10.2011.
II – REVOGAR, a PORTARIA Nº 050, de 28.02.11, que designou 
a servidora SUENE LIMA COLONNELLI, matrícula nº 54186919-
3, ocupante do cargo de Assessor Especial I e Portaria no 226, 
de 18.07.2011 que designou o servidor  ALEX RAMIRES SANTOS 
DA COSTA, Matrícula nº 5792177/2, para a função de  Agente 
Público de Controle Interno na Secretaria de Estado de Cultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de outubro de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 358 DE 19 DE OUTUBRO DE 2011

DIAS DE LICENÇA: 08 (OITO) DIAS
PERIODO: 11 A 18.10.2011
SERVIDOR: JORGE ALEX DE ALMEIDA SOUZA
MATRÍCULA: 57191512/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – BACHAREL EM TURISMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297504

PORTARIA: 350
Objetivo: Representar o Departamento de Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural desta SECULT, em conjunto com o IPHAN no 
Projeto PAC Cidades Históricas.
Fundamento Legal: Lei 5.810,de 24.01.94 Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541893402/Thais Zumero Toscano (Diretora do DPHAC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297212

Inexigibilidade: 21/2011
Data: 20/10/2011
Valor: 40.500,00

Objeto: Contratação da Empresa ELENA TOSCANO (QUERIDA 
HELENA), representante da figurinista cenógrafa Elena Toscano, 
para criação das peças de figurino das Óperas a serem 
apresentadas no X FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ, 
ministrar oficina sobre sua especialidade e outras atividades 
correlatas inerentes a contratação.
Fundamento Legal: art.25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELENA TOSCANO (QUERIDA HELENA)
Endereço: Lrg do Arouche, Bairro: República, 57
CEP. 01219-011 - São Paulo/SP
Telefone: 1122366909
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

FÉRIAS/NOVEMBRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297223
PORTARIA N.º 359 DE 21/10/2011

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
consecutivos de férias, aos servidores abaixo relacionados:
32786/1  CARLOS MAGNO PESSOA
P. AQUISITIVO: 01/11/10 a 31/10/11          P. GOZO: 01/11/11 a 30/11/11
57200796/1 DAVID PASSINHO MONTES
P. AQUISITIVO: 30/07/10 a 29/07/11          P. GOZO: 30/11/11 a 29/12/11
715999/1 ELIANA MARIA DE ARAÚJO HENRIQUES
P. AQUISITIVO: 01/02/10 a 31/01/11          P. GOZO: 07/11/11 a 06/12/11
57194581/1  ERVESON DE OLIVEIRA FERREIRA
P. AQUISITIVO: 20/02/10 a 19/02/11          P. GOZO: 22/11/11 a 21/12/11
57193105/1 HELIO DE SOUZA CEREJA
P. AQUISITIVO: 28/01/10 a 27/01/11          P. GOZO: 16/11/11 a 15/12/11
54197692/1 JOÃO COELHO MOREIRA
P. AQUISITIVO: 30/05/10 a 29/05/11          P. GOZO: 01/11/11 a 30/11/11
32980/1  JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL
P. AQUISITIVO: 01/03/10 a 28/02/11          P. GOZO: 07/11/11 a 06/12/11
57203417/1  MARCOS PESSOA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 05/09/10 a 04/09/11          P. GOZO: 30/11/11 a 29/12/11
315397/1 MARIA DAS DORES BAENA DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 28/06/10 a 27/06/11          P. GOZO: 16/11/11 a 15/12/11
57200970/1 OSVALDO MARCOS LIMÃO DA SILVA
P. AQUISITIVO: 21/07/10 a 20/07/11          P. GOZO: 08/11/11 a 07/12/11
5449081/2  RAIMUNDO AMORAS QUEIROZ JUNIOR
P. AQUISITIVO: 25/08/10 a 24/08/11          P. GOZO: 07/11/11 a 06/12/11
30899/1  RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS
P. AQUISITIVO: 02/02/10 a 01/02/11          P. GOZO: 16/11/11 a 15/12/11
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente em exercício/FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297189

Inexigibilidade: 117/2011
Data: 18/10/2011
Valor: 14.400,00
Objeto: para pagamento de cachê dos oficineiros: Jurandir 
Santos, Laíla de Lourdes, Danny Lúcio, Wemerson Farias, 
Ely Marcos e Elson Luis que participarão do projeto Sala de 
Cordas-Música Para Todas as Mãos no período de 18/10/2011 
a 20/12/2011.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118125800000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELSON LUIS NUNES MONTEIRO
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Una, 41
CEP. 66652-000 - Belém/PA
Complemento: RUA WASHINNTON DE SOUZA QD B LT JARDIM 
BRASIL
Telefone: 9132345489 Nome: DANNY LÚCIO DA COSTA REIS
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 95
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: CONJUNTO MENDARA 1
Telefone: 9132853865 Nome: WEMERSON FARIAS DE SOUSA
Endereço: RUA PORTO ALEGRE, Bairro: Centro, 72
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PA
Telefone: 9433351345 Nome: LAÍLA DE LOURDES CARDOSO DA 
SILVA
Endereço: Psg S Pedro, Bairro: Sacramenta, 597
CEP. 66123-230 - Belém/PA

Telefone: 9132449313 Nome: ELY MARCOS SENA ROCHA
Endereço: R Murajuba, Bairro: Parque Verde, 20
CEP. 66635-120 - Belém/PA
Complemento: QUADRA 31
Telefone: 9188748424 Nome: JURANDIR MONTEIRO DOS 
SANTOS
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 13
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Complemento: VILA MARINA
Telefone: 9132712314
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297130

PORTARIA N.º 357 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Memorando n..º 223/2011/CEIN de 
17.10.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES, 
matrícula nº 57217065/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo Centro de Eventos Ismael 
Nery – CEIN, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
no período de 07.11.11 a 06.12.11, durante as férias do titular 
JOSÉ DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Presidente, em exercício – FCPTN.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297075
PORTARIA Nº 328 DE 21/10/2011

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
EXCLUIR, a servidora MÁRCIA ASSUNÇÃO PEREIRA, matrícula 
nº 5074142/2, da

PORTARIA Nº 311 DE 23.09.2011, PUBLICADA NO DOE 
DE 26.09.2011, QUE CONCEDEU

30 dias de férias, no período de 17/10/2011 à 15/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira
Presidente em exercício – FCPTN

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297541

Convênio: 28
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma 
de apoio visando à realização do Projeto “18º Aniversário de 
Bannach”.
Valor Total: 165.000,00
Assinatura: 13/10/2011
Vigência: 13/10/2011 a 13/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    334041               0101002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297377

PORTARIA N.º 360 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Memorando n.º 152/11 –FCPTN/GLIC 
de 13.10.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora DEUZA FERNANDES BARBOSA, matrícula 
nº57197152/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Linguagem Corporal - GLIC, 
da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período de 
17.10.11 a 15.11.11, durante as  férias da titular, MARIA DE 
FÁTIMA BATISTA PINHEIRO.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira
Presidente, em exercício – FCPTN.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297177

ATO: PORTARIA Nº 201/2011
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES


